

Roll. No. :

HSC (N)-120

First Semester Examination, 2023 (Dec.)

[आवास एवं आन्तरिक सज्जा]

Time : 2 Hours]

[Maximum Marks : 70

Note : This paper is of seventy (70) marks divided into two (2) Sections, 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

यह प्रश्न पत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (2) खण्डों (क) तथा (ख) में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION—A

खण्ड—क

(Long Answer Type Questions)

(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains five (5) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (2) questions only.

2 × 19 = 38

HSC (N)-120/4

(1)

[P.T.O.]

खण्ड (क) में पाँच (5) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (2) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- 1. Write in detail the various elements of art.**
कला के विभिन्न तत्वों को सविस्तारपूर्वक लिखिए।
- 2. What do you understand by color wheel? Explain in detail about the properties of colors.**
रंग चक्र से आप क्या समझते हैं? रंगों के गुणों के बारे में विस्तार से बताइए।
- 3. List the man-made materials used for building constructio in with their characteristics.**
भवन निर्माण के लिए प्रयुक्त मानव निर्मित सामग्रियों को उनकी विशेषताओं के साथ सूचीबद्ध करें।
- 4. Explain the importance of cleanliness in the house. Write in detail about the care and maintenance of cleaning equipment.**
घर में सफाई का महत्त्व बताइए। सफाई उपकरणों की देखभाल और रखरखाव के बारे में विस्तारपूर्वक लिखिए।
- 5. Write in detail about the various principles of design in furniture arrangement.**
फर्नीचर प्रबंध में डिजाईन के विभिन्न सिद्धांतों के बारे में विस्तारपूर्वक लिखिए।

SECTION—B

खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains eight (8) short answer type questions of Eight (8) marks each. Learners are required to answer any four (4) questions only.

4 × 8 = 32

खण्ड (ख) में आठ (8) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (8) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (4) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Write the difference between natural and man-made construction materials.

प्राकृतिक और मानव निर्मित निर्माण सामग्री के बीच अंतर लिखिए।

2. Write about any two schemes launched by the Government of India for housing the urban poor.

शहरी गरीबों के आवास के लिए भारत सरकार द्वारा शुरू की गई किन्हीं दो योजनाओं के बारे में लिखिए।

3. Write the uses of furniture and decoration items in the house.

घर में फर्नीचर और साज सज्जा के सामान के उपयोग लिखिए।

4. Write about table etiquette.
मेज/टेबल शिष्टाचार के बारे में लिखिए।
5. What are the general factors to be considered while selecting a site for building construction?
भवन निर्माण के लिए साइट का चयन करते समय किन सामान्य कारकों पर विचार किया जाना चाहिए।
6. Write a comment on kitchen decoration.
रसोई गृह साज-सज्जा पर टिप्पणी लिखिए।
7. Discuss the importance of orientation in housing planning.
आवासीय योजना में अभिविन्यास के महत्त्व पर चर्चा कीजिये।
8. Write methods of cleaning various metals in the house.
घर में विभिन्न धातुओं की सफाई की विधियाँ लिखिए।
